ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK RVE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP Đăk Rve, ngày 08 tháng 01 năm 2026

V/v thực hiện các nhiệm vụ

trọng tâm công tác bồi thường

của Nhà nước năm 2026

Kính gửi:

- Công an xã;

- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã.

Thực hiện Công văn số 5936/UBND-NC ngày 19/12/2025 của UBND tỉnh

về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường của Nhà nước năm

2026, Chủ tịch UBND xã có ý kiến như sau:

1. Công an xã và các phòng chuyên môn thuộc UBND xã: Trên cơ sở

chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu UBND xã triển khai một số nội dung

như sau:

- Thực hiện nghiêm công tác quản lý Nhà nước về công tác bồi thường của

Nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính, tố tụng và thi hành án thuộc phạm

vi quản lý.

- Triển khai có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm

2017, các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật

và các văn bản quy phạm pháp luật về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm

quyền trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ Tư pháp(1) khi thực hiện chính

quyền địa phương 02 cấp (trong đó có lĩnh vực bồi thường Nhà nước) đến khi

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

có hiệu lực thi hành.

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trách

nhiệm bồi thường của Nhà nước trong bối cảnh đẩy mạnh phân cấp, phân quyền

và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

- Tiếp tục quán triệt việc thực hiện đúng các quy định, quy trình về chuyên

môn, nghiệp vụ để hạn chế thấp nhất các vi phạm làm phát sinh trách nhiệm bồi

thường của Nhà nước.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp khó khăn, vướng mắc,

hoặc vượt thẩm quyền kịp thời tổng hợp báo cáo, đề xuất UBND xã (qua Văn

(1) Cụ thể:

- Nghị định số 120/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của

chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp;

- Nghị định số 121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp;

- Thông tư số 08/2025/TT-BTP ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về phân định thẩm

quyền của chính quyền địa phương 02 cấp và phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp;

- Thông tư số 11/2025/TT-BTP ngày 25/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một

số điều của các Thông tư thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp.

2

phòng HĐND&UBND xã tổng hợp) biết, chỉ đạo hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền

hướng dẫn giải quyết.

2. Giao Văn phòng HĐND&UBND xã: Theo dõi, đôn đốc các đơn vị

trong quá trình triển khai thực hiện công tác bồi thường Nhà nước trên địa bàn xã.

Định kỳ hoặc đột xuất, tổng hợp, báo cáo UBND xã, Sở Tư pháp theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp (b/c);

- Như trên (t/h);

- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Ngọc Phong

		HUỲNH NGỌC PHONG
	2026-01-09T14:14:38+0700
	Signer's office
	HUỲNH NGỌC PHONG
	Signing document

		2026-01-09T14:25:20+0700

		2026-01-09T14:25:20+0700